Nimii propemodum fuimus in his rebus recitantis; tantò breviores erimus in tradenda nostra sententia, de *METHODO* talium administratione. Quamvis enim intentione has minimè dāmmemus, neminem tamen fore speramus, qui temerè credat, quasi tota hæc scena, tot personis indigeat, id est, tot *absolute medicamentorum speciebus diversis*, gerenda veniat. Siquidem talis methodus non solum operosisima foret, sed multis etiam insuper respectibus, reverà supervacua.

Due verò secundum nostram considerationem, sunt præcipuae considerationes, totius negotii *indolem* exhaustientes: primo, ut *materia* corrupta omnino evacuetur; *specialior* vero, corrumpens imprimis, tum etiam jam *corrupta* veluti *specifica*, certè *specifice* efficax, *materia*, suæ quoque speciei conveniente modo ariue *methodo*, similiter expellatur, adeoque ab ulteriore, imprimis *corrumpente progressu*, cohibeatur. *Prius* obtinetur per *lenia* cum abstersione *Evacuantia*: posterius per *Alexipharmaco-Diapnoica*. *Priore* evacuat^r *crasifor*, quasi *feculentior* undique, *materia*: *Posteriore* methodo, auferuntur cum ipsa, tota *subtilissima*, si quæ subest, ipsius *contagia*, *fermentativa* substantia: tum in corruptionis hujus actu, utique

que ab solutè fermentativo, subnascens par reliqua, & magis magis que attenuata, in tale tenuissimum fermentum etiam ipsa facta facta substantia.

Hæc enim propriè est, quæ, cum crux illis Evacuationibus alvinis non ita simpliciter excuti possit, quamdiu (nempe nulla alia convenientiore evacuatione eliminata) in corpore remanet, perpetuum ulterioris corruptionis instrumentum & fermentum præbet. Non potest autem, secundum suam tenuissimam consistentiam, alio excretionis genore eliminari, quam tali, quod tenerrimam, contagiosam, halitusam, materiam formam etiam, atque formula halitusam, è corpore eliminet.

Huic methodo equidem quilibet frile inveniet Remedium; ad minimum certè opinione sua. Nos verò candidè co-hortamur, ut nihil hic temerariæ opinioni quisquam tribuat, sed remediis utatur, quæ etiam edere possint effectum, qui non scilicet intenduntur, sed ab urgente malo, neque otiosas tentationes expectante, certè etiam exiguntur. In leviore malo, & leniore ejus indole, sufficere poterit, priori scopo Rhabarbarum, posteriori Iberiaca: Illud manè exhibendo, hoc vesperi: omnino modo verò regimen ita instituendo, ut præcipuo scopo satisfiat, ut ille partim positivè promoveatur, partim vero quodcumque illius impedimentum, utique quovis modo caveatur & auferatur.

Methodum hanc omnino servat, sed medicamentis, quibus plus confidit (quia illud quod ita necesse est, sub Divina benedictione certius, simplicius, & undique tranquillus præstant) D. P R A E S E S: medicamento suo, quod alias majoris commoditatis causa Pilularum forma, vel etiam Trochiscorum, dispensare solet: quod peculiari sua energia balsamica & corroborante, passim, etiam sine alio admixtculo, malum hoc simpliciter extirpet, & quidem tanto præsentius, quanto adhuc recenius est, aut simplicius.

Certioris autem undique effectus gratia, imò, ubi pro-

fundius jam hæret malum, & Febrilia commotio est major, ad-
jungit huic medicamento alterum, Alexipharmacum, haud mul-
tò minus specialis ad totum hunc affectionem efficaciam: in ordine
verò ad principem illum scopum, subtilissimam fermentativo con-
tagiosam portionem eliminandi, & febrilem commotionem re-
ctè expediendi, revera majoris energiæ: Hac quidem metho-
do promptè & expedite ab solutum esse negotium curationis
Dysenterie contagiosa militaris tam in ipsis castris, quam in urbes
etiam per milites translatæ, testantur relationes Practicorum,
super hoc hujus methodi atque medicamentorum horum ef-
fectu transmissæ, quarum una ita habet: *Dysenterias hic gras-
santes* jacundissimo experimento promptè restituerunt in integrum
medicamenta transmissa: communiter *Massa illa*, *Pilularum* aut
qualibet formula usurpata, etiam sola. Ubi vero non tempe-
stivè sola satisfaceret, subiunctum pulverulentum illud, negotium
presentissime expeditiv. &c.

Non equidem hæc, ut scitè alicubi B. Ludovici ait, in præ-
judicium Horoscopi laudantur: interim multiplice experien-
tia ita eximiè perpetuò se gerunt, ut ubi ulli alteri remedio locus
sit, bac nulli alteri secunda fore, polliceri integrum videatur:
adspirante tamen Divina benedictione.

De *Adstringentium* usu adeò parum placet prolixum esse, ut
cum certè sine prolixitate cautelæ eo pertinentes tradi non
possint, malimus de illis planè tacere. Quod quidem
tanto securius facere posse confidimus, cum ex nostra men-
te illorum nullum directum usum, nedum necessitatem ad hoc
malum, existere profiteamur. In malo mitissimo, ejus-
que primis initii, satisfacit non raro pulvis subadstringens, ex
Rad. Tormentilla, Coralliorum præparatorum, a. Scrup. fem. *Spe-
cierum de Hyacintho* gr. VI. M. P. de *Cynoglossa* gr. j. dosin
talem in quinas aut senas horas reperiendo; potum non nisi
calidum actu, adhibendo: maximè insuper quietum Patien-
tem continendo, ut sedatoria ventilationi apta maneat dispo-
satio. Plurimum autem conductit, *Decotto semen Garvi, calido*
in-

instar Thee, loco potus uti, aut ad minimum interponenda,
Mitigans nullum Gummi Arabicō par est, largius dato.

Senescente etiam praecipuo impetu, locum habent *subadstringentia*; ubi alii omnino antecellit *fructus Sorbi majoris* exsiccatus; cuius numero duo aut tres, repetitis vicibus assumpiti, optinē omnino fese gerunt. Quid de *Semine Lapathī cruentī* (vulgō *sanguis Draconis* dicti) præter *adstringentem*, etiam *specifica* in hoc malo efficacia, promittat *Celeberrimus Volckamerus Pater*, in *Misc. N. C.* latius videri potest.

Placet historiolam adjicere, militis, qui Dysentericos feliciter restituerebat, parum sapido quadam fusco pulvere. Cum vero penu semel iterumque destituerit, nihil coemere, & tandem iterum instructus comparere animadverteretur, ab hospitibus attentius eum observantibus, visus est, ex antiqua *pyroarbore*, cariosum *subputridum* lignum, in horto ad hospitium pertinente, corrardere. Fides sit penes Experientiam.

Breviter tandem tangere placet SPECIFICA. Laudatur hoc nomine passim varia; imprimis autem *Priapus Cervi*, à variis; *Hepar serpentis*, à Dct. Michaelis: *Smaragdus* in *Misc. N. C.* *Fungus sorbi ancuparie* (vulgo *Eberasche*) tum ab *Hagedornio*, tum aliis peritis. Utalia levioris fidei taceamus. Conferatur *Waltheri Sylvia Medica*.

Recentissimum horum, & ut habet curiosa relatio, editio-
ni *Exercitationum Martini Lysteri* annexa, maximæ omnino effi-
caciæ, modo fides sua historiæ undique constet, est IPECA-
CUANHA: Interim, sive mercium mangonium, (imprimis
fortè obsoletiorum, aut al'as magis evanidæ specificæ efficaciæ
vitio) sive utendi minor dexteritas, in culpa sit, audiuntur
certè passim queritaciones, quod minime ita *promiscue*, imò ne
quidem æque *ut plurimum*, votis respondeat eventus. Absit
omnino à nobis, ut cujusquam medicamenti *vera* atque *evi-
denti* efficaciæ quicquam detrahamus; quam potius Divine
Benedictioni gratissima mente in acceptis ferendam, si quis-
quam a ius, agnoscimus, imò contendimus. Potest certe

fieri, ut reliquum imprudens *regimen*, tum hujus, tum aliorum medicamentorum felici successui obicem ponat: siquidem negligentioris *regiminis*, imprimis temere *frigidi*, propemodum fide majorem efficaciam in hoc malo, non solum à posteriori novimus, sed etiam à priori rationem ejus satis evidenter reddisse nobis videmur. Interim majoris utique facienda judicamus talia medicamenta, quæ effectum suum tanto certius asse-
quuntur, quo pressius etiam *rationali methodo* satisfaciendo, tanto minus facile à quibuslibet externis alterationibus irrita redduntur.

Seorsim autem *specifica* remedia, & *premissionem*, & qualemunque *subordinationem generaliorum* methodicorum postula-
re, jam dudum alibi monitum, sicut ab universa antiquita
te inviolabiliter constitutum est.

Placet uno verbo mentionem injicere traditionis, qua-
veteranus quidem Chirurgus Castrensis, sibi persussum habe-
bat, *Radicem Pseudoacori*, seu *Iridis flava lacustris*, maximope-
rè adstringentem, non solum *interno* usu, etiam *specificam* quan-
dam efficaciam antidysertericam habere; sed etiam *secum ges-
tatam, amuleticam* ejusmodi energiam exferere. Quid de Ra-
dice *Plantaginis aquatica*, ad dolores *Haemorrhoidales* præsentis-
simè efficaci, si in manu tantum incalescat, promittatur, vi-
dere licet apud *Prætotium*, & ex illo *Pancovium*.

*N*on placet prolixiores esse, nec etiam habemus, quod ad
veram summam rei addamus. Unde quidem in his acquiesci-
mus Divinam Gratiam pro præfito nobis auxilio
benignissimo, toto animo celebra-
tes.

F I N I S

OB
rum
n
e
dum
no
eddi
dic
asse
ndo,
rrita

qua
ostu
vita

ua
be
pe
an
ge
Ra
tis
vi

ad
sci

NOBILISSIMO
DOMINO CANDIDATO
PRÆSES.

S. D.

Vod reliquæ prudenti penitacioni conso-
num est, id etiam asserit Hippocrates, i-
mò sancit lege sua, ut ad Medicinæ studi-
um adferantur, natura, nempe indoles
apta; studium etiam, & tandem tempus,
adhibeantur. Sicut enim, ipso pariter re-
ctè dicente, natura reluctantate, etiam omnia irrita sunt:
ita nisi naturæ quoq; indoli & ingenio, studium suppetias
ferat, eousque quoad rectè exsequi detur universum artis
latifundium, debito ita tempore continuandum, nullus u-
tiq; fructus ab intempestivo atq; immaturo opere exipe-
tari poterit. Interim utut hæc omnino ita sese habent, ne-
mo erit, quin facile agnoscat, quo ordine hæc mutuo suc-
cedere, imò quam efficaciam ad universum scopum
habere possint. Certè enim tempus studio, studium
indoli plurimum debet, ut alterum alterius intuitu
promptius succedat, imò felicius cedat. Ingenium
certe alacre, capax, moderatè cupidum, & con-
stans, non promptum solum est ad suscipiendum, quæ
maximo solido usui esse possint. Sed assiduum et-
iam, & omni vigilancia intentum, ad prosequendum, quin
impertrandum, honestum suum scopum. Imprimis autem
docilitate sua, promptitudine, capacitate, non magis ad oc-
cupandum quam amplectendum, imò retinendum undi-
que sufficiens, studii adhibendi labore mirifice sublevat.
Idem ingenium ita habile, tempus plurimum in potestate
habet? ut, quod alias tardè, atque languidis successibus
vix impetraretur, hoc subsidio revera fluere videatur. Ita

undi-

undiique servit bona & indoli tempus, & obsequitur, ut ita
non ordine solum justo, sed etiam succincto, & proclivi
successu, optata meta attingatur. Ingens autem subsidi-
um est, viam etiam planam reperire, & quæ ordine ade-
unda sunt, ordine disposita reperire. Quam quidem
rem Hippocrates noster institutionis nomine attigit, sed
attigit tantum. Certe cui benigna fata ingenium & prom-
ptum dederunt, & firmum; illi studium non deerit, nem-
pe non solum intentio bona & boni cupida, sed etiam affi-
ditas ad hanc decenter explendam: his rebus si institu-
tio accedat dilucida, recte ordinata, connexa, justo trami-
te ad scopum procedens, postremum loco & dignitate o-
mnino erit tempus, nec habebit quo felicem exitum diffe-
rat, nedum præripiat. Ut haec ita differam, tu occasionem
præbes Nob. D. CANDIDATE, qui stadium Medicum &
indole optima appressus es, studio indefesso prosecutus:
sestatis etiam es ordinem doctrinæ, & in exquirendo re-
rum medicarum potius vero nexus, quam aliis ~~περιέγραψεν~~
vigilem atque intentum te gessisti. Non potuit ita aliter
fieri, quin etiam breviori tempore progressus faceres,
quos alii laudare omnijure possint, Tu vero illis gaudere.
Sequere divini Senis legem, ut eadem solertia, quæ egre-
gio temporis compendio comprehendisti, diurno, imò
longissimo ejus, & fausto quidem undique, successu, in u-
sum transferas, arte ipsa, & Te dignum. Ita quemadmo-
dum Tibi de rebus hucusque feliciter succendentibus me-
ritò gratulor, bono jure etiam ominari potero, quod o-
mnia perpetuo, prospere & feliciter eventura sint. Cer-
tissime hoc bene procedet, & ex voto undique cedet, si
hisce tuis coepitis divina benedictio præsidio sit. Hanc e-
go Tibi bono animo comprecor, Tu exorare memento:
Ita vere felix eris. Dabam è Musæo VI. Calend. Aprilis
MDCCVI.

Halle, Diss., 1706 (-Si)

SLB

Farbkarte #13

DISSESSATIO MEDICA INAUGURALIS,
DE
DYSENTERIA,

Quam
FAVENTE DEO TERR OPTIMO MAXIMO,
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,
SERENISSIMO PRINCIPTE AC DOMINO,
DN. PHILIPPO WILHELMO,
PRINCIPTE BORUSSIÆ, MARCHIONE BRANDENBUR-
GICO, ET DUCATUS MAGDEBURGICI GUBERNATORE,
CETERA,

IN REGIA FRIDERICIANA
GRATIOSO FACULTATIS MEDICÆ CONSENSU

PRÆSIDE
DN. GEORGIO ERNESTO STAHLIO,
MED. D. AC PROF. PUBL. ORD. h.t. FACULT.
DECANO,

DN. PATRONO, PRÆCEPTORE, AC PROMOTORE SUO
omni Observantie cultu prosequendo

PRO LICENTIA

Summos in ARTE MEDICA Honores, Insignia & Privilegia
DOCTORALIA, more majorum legitimè adsumendi,
Eruditis ventilandam proponet

JACOBUS HENRICUS HEILERSIEG,